Không sanh tức không diệt, nên cũng gọi là vô vi.

Ba vô vi nhƣ vậy, dù dịch thuật ngữ có sai khác thì ý nghĩa cũng đồng nhau mà

thôi.

Trong bản dịch này có đổi chỗ dựa theo kinh Đại Bát-nhã của Ngài Huyền Trang

dịch.

Đôi điều nhƣ vậy, tôi xin lƣu ý quí vị độc giả.

PL. 2542 Từ Đàm,

mùa An cư Mậu Dần (1998)

Thích Thiện Siêu

--o0o --

Cuốn 21

Chương 31

Giải Thích: Tám Bội Xả, Tám Thắng Xứ, Chín Thứ Đệ Định, Mười Nhất

Thiết Xứ

Tám Bội xả: 1. Trong có sắc, ngoài cũng quán sắc. 2. Trong không sắc ngoài

quán sắc. 3. Tịnh bội xả thân tác chứng; cùng với bốn vô sắc định và một diệt